
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
ГЛАВЫ А Д М И Н И С Т Р А Ц И И  ( Г У Б Е Р Н А Т О Р А )  

К Р А С Н О Д А Р С К О Г О  КРАЯ 

от -/57 С$~.ЛО/Л. № 
г. Краснодар 

О присуждении премии администрации Краснодарского края 
в области науки, образования и культуры за 2011 год 

В соответствии с постановлением главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края от 29 октября 2009 года № 949 «О премии администрации 
Краснодарского края в области науки, образования и культуры» и протоколом 
заседания межведомственной комиссии администрации края по присуждению 
премии администрации Краснодарского края в области науки, образования и 
культуры от 20 апреля 2012 года № 3  п о с т а н о в л я ю :  

1. Присудить премию администрации Краснодарского края в области науки: 
1) за монографию «Хирургия гнойно-некротических осложнений диабети

ческой стопы»: 

Бенсману 
Владимиру Михайловичу 

- профессору кафедры общей хирургии федерально
го государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего профессионального образо
вания «Кубанский государственный медицинский 
университет», доктору медицинских наук, профес
сору; 

2) за комплекс научных работ, представленных в монографии «Электро-
стимулированная миграция ионов в интегральной оптике», научному коллекти-
ву в следующем составе: 

Никитин 
Валерий Александрович 

Яковенко 
Николай Андреевич 

- профессор кафедры оптоэлектроники федерально
го государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего профессионального образо
вания «Кубанский государственный университет», 
кандидат технических наук; 

- заведующий кафедрой оптоэлектроники федераль
ного государственного бюджетного образователь
ного учреждения высшего профессионального об
разования «Кубанский государственный универси
тет», доктор технических наук; 



2 
3) за разработку системы биологизации интенсификационных процессов 

в виноградарстве научному коллективу в следующем составе: 

Нудьга - научный сотрудник научного центра виноградар-
Татьяна Александровна ства государственного научного учреждения Се-

веро-Кавказского зонального научно-исследова-
тельского института садоводства и виноградарст-
ва Российской академии сельскохозяйственных 
наук; 

Павлюкова - старший научный сотрудник научного центра ви-
Татьяна Павловна ноградарства государственного научного учреж

дения Северо-Кавказского зонального научно-
исследовательского института садоводства и ви
ноградарства Российской академии сельскохо
зяйственных наук, кандидат сельскохозяйствен
ных наук; 

Петров - заведующий научным центром виноградарства го-
Валерий Семенович сударственного научного учреждения Северо-

Кавказского зонального научно-исследователь
ского института садоводства и виноградарства Рос-
сийской академии сельскохозяйственных наук, 
доктор сельскохозяйственных наук; 

Талаш - заведующая лабораторией мониторинга и мето-
Анна Ивановна дов управления энтомо-патосистемами ампело-

ценозов государственного научного учреждения 
Северо-Кавказского зонального научно-
исследовательского института садоводства и ви
ноградарства Российской академии сельскохо
зяйственных наук, кандидат сельскохозяйствен
ных наук; 

Юрченко - научный сотрудник научного центра виноградар-
Евгения Георгиевна ства государственного научного учреждения Се

веро-Кавказского зонального научно-
исследовательского института садоводства и ви
ноградарства Российской академии сельскохо
зяйственных наук, кандидат сельскохозяйствен
ных наук; 



з 
4) за разработку и внедрение технологии биоремедиации нефтезагряз-

нённых земель и биодетоксикации нефтешламов в Краснодарском крае науч
ному коллективу в следующем составе: 

Карасева - профессор кафедры генетики, микробиологии и 
Эмма Викторовна биотехнологии федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения выс
шего профессионального образования «Кубан
ский государственный университет», кандидат 
биологических наук; 

Алешина - инженер центра «Биотехнология» федерального 
Наталья Юрьевна государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего профессионального образо
вания «Кубанский государственный университет»; 

Карасев - старший научный сотрудник центра «Биотехноло-
Сергей Геннадьевич гия» федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего профессио-
нального образования «Кубанский государственный 
университет», кандидат биологических наук; 

Самков - младший научный сотрудник центра «Биотехноло-
Андрей Александрович гия» федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего профессио
нального образования «Кубанский государственный 
университет», кандидат биологических наук; 

Худокормов - научный сотрудник центра «Биотехнология» фе-
Александр Александрович дерального государственного бюджетного обра

зовательного учреждения высшего профессио
нального образования «Кубанский государствен
ный университет», кандидат биологических наук; 

5) за монографию «Материальная культура кубанского казачества»: 

Гангур - профессору кафедры теории и истории культуры 
Наталье Александровне федерального государственного бюджетного обра

зовательного учреждения высшего профессиональ
ного образования «Краснодарский государствен
ный университет культуры и искусств», доктору 
исторических наук. 



4 
2. Присудить премию администрации Краснодарского края в области об-

разования: 
1) за создание комплекта учебных пособий «Культура Древней Греции», 

«История Древней Греции»: 

Савельеву 
Александру Евгеньевичу 

докторанту федерального государственного бюд
жетного образовательного учреждения высшего 
профессионального образования «Кубанский го
сударственный университет», кандидату историче-
ских наук; 

2) за создание комплекса учебных пособий по ампелографии и селекции 
винограда авторскому коллективу в следующем составе: 

Трошин 
Леонид Петрович 

заведующий кафедрой виноградарства феде-
рального государственного бюджетного образо
вательного учреждения высшего профессио
нального образования «Кубанский государст
венный аграрный университет», доктор биоло
гических наук, профессор; 

профессор кафедры виноградарства федераль
ного государственного бюджетного образова
тельного учреждения высшего профессиональ
ного образования «Кубанский государственный 
аграрный университет», кандидат сельскохозяй
ственных наук, доцент; 

3) за создание учебно-методического комплекса «Основы производства 
и потребления благ: теория и практика» авторскому коллективу в следующем 
составе: 

Радчевский 
Петр Пантелеевич 

Шевченко 
Игорь Викторович 

Литвинский 
Кирилл Олегович 

заведующий кафедрой мировой экономики и ме-
неджмента федерального государственного бюд
жетного образовательного учреждения высшего 
профессионального образования «Кубанский го
сударственный университет», доктор экономиче
ских наук, профессор; 

доцент кафедры мировой экономики и менедж
мента федерального государственного бюджетно
го образовательного учреждения высшего профес
сионального образования «Кубанский государст-
венный университет», кандидат экономических 
наук, доцент; 



5 
4) за создание учебного пособия «Теория механизмов и машин. Курсо

вое проектирование»: 

Смелягину - заведующему кафедрой теоретической механики 
Анатолию Игоревичу федерального государственного бюджетного обра

зовательного учреждения высшего профессио
нального образования «Кубанский государствен-
ный технологический университет», доктору тех
нических наук, профессору; 

5) за создание учебного пособия «Современные требования к формиро-
ванию профессионального мастерства тренера по футболу» авторскому коллек-

- доцент кафедры теории и методики футбола и 
регби федерального государственного бюджетно
го образовательного учреждения высшего про
фессионального образования «Кубанский госу
дарственный университет физической культуры, 
спорта и туризма», кандидат биологических наук; 

- главный тренер некоммерческого партнёрства 
Футбольный клуб «Биолог-Новокубанск». 

3. Присудить премию администрации Краснодарского края в области 
культуры: 

1) за создание цикла репертуарных сборников и транскрипций для ду
ховых оркестров, основанных на историческом материале казачества и произ
ведениях композиторов Кубани: 

Донченко - преподавателю государственного бюджетного 
Юрию Григорьевичу образовательного учреждения среднего профес

сионального образования Краснодарского края 
«Краснодарский музыкальный колледж 
им. Н. А. Римского-Корсакова»; 

2) за яркое воплощение мужских образов в спектаклях современной и 
классической драматургии: 

артисту драмы, ведущему мастеру сцены госу-
дарственного автономного учреждения культу
ры Краснодарского края «Краснодарский акаде
мический театр драмы им. Горького»; 

тиву в следующем составе: 

Лавриченко 
Владислав Валерьевич 

Григорьев 
Сергей Константинович 

1 оргулю 
Анатолию Сергеевичу 



6 
3) за создание юбилейной концертной программы, посвященной 200-

летию Государственного академического Кубанского казачьего хора «Лучшее 
за 200 лет»: 

Захарченко - художественному руководителю - генеральному 
Виктору Гавриловичу директору государственного бюджетного науч

но-творческого учреждения Краснодарского 
края «Кубанский казачий хор»; 

4) за создание цикла книг «Люби и знай кубанский край» «Летописцы 
Кубани», энциклопедический словарь «География Кубани» и популярный ил
люстрированный географический словарь Краснодарского края: 

Лотышеву - члену Краснодарского краевого отделения об-
Ивану Павловичу щественной организации «Союз журналистов 

России»; 

5) за создание и внедрение в учебный процесс авторской программы 
«Система раннего духовно-нравственного и эстетического воспитания детей 
на основе традиционной народной культуры Кубани» авторскому коллективу 
следующем составе: 

Уланская 
Ирина Станиславовна 

Уланский 
Виталий Дмитриевич 

- преподаватель муниципального образовательно
го учреждения дополнительного образования 
детей «Детская школа искусств» станицы Федо
ровской муниципального образования Абинский 
район; 

- преподаватель муниципального образовательно
го учреждения дополнительного образования 
детей «Детская школа искусств» станицы Федо
ровской муниципального образования Абинский 
район. 

4. Департаменту по делам СМИ, печати, телерадиовещания и средств массо
вых коммуникаций Краснодарского края (Касьянов) опубликовать настоящее по
становление в краевых средствах массовой информации. 

5. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его офи
циального опубликования. 


